
 
 
 
 

Národní kvalifikační rámec terciárního vzdělávání 
jako nástroj  pro řízení konkurenceschopnosti 

 
 

Nationale Qualifikationsrahmen für Hochschulbildung  
als Instrument für die Wettbewerbsfähigkeit 

 
 
 

Jiří Hnilica 
proděkan pro pedagogiku / Prodekan für die Pädagogik 



 
Co je to národní kvalifikační rámec  

 

Národní kvalifikační rámec nabízí způsob,  

jak popsat  

znalosti, dovednosti a způsobilosti 

absolventů jednotlivých oborů  
vysokých a vyšších odborných škol  

prostřednictvím tzv. výstupů z učení.  



Výstupy z učení 

• Znalosti (teoretické/faktické): student nebo absolvent umí 
vyjmenovat, definovat, popsat, vysvětlit, analyzovat atd. 
– Absolvent umí podrobně charakterizovat pohled různých 

ekonomických škol na fungování ekonomických systémů a jejich 
stavebních prvků. 

• Dovednosti (praktické/funkční ): student nebo absolvent umí 
použít své znalosti v praxi: co umí navrhnout, vytvořit, realizovat, 
vyřešit, zlepšit, z/hodnotit atd. 
– Absolvent dovede hodnotit strategické, marketingové a finanční 

plány podniku podle stanovených kritérií. 

• Způsobilosti : student je schopen používat znalosti a dovednosti v 
určitém kontextu (stupeň samostatnosti, odpovědnosti , míra 
složitosti prostředí); obecně definované pro všechny oblasti 
vzdělávání 

 



Pro koho jsou výstupy z učení určeny 

• Pro uchazeče a studenty 

– srozumitelná informace, co se během studia naučí; 

• Pro absolventy a zaměstnavatele 

– přehledná a srozumitelná informace, co se ve škole 
naučili; 

• Pro školy a vyučující 

– nástroj k provázání profilu absolventa, způsobů 
vzdělávání a ověřování; 

 



Zavedení kvalifikačního rámce  
z pohledu vysoké školy (dva kroky) 
 

• První krok zavedení kvalifikačního rámce znamená popsat: 
1. výstupy z učení na úrovni oboru, tj. oborově specifické 

znalosti a dovednosti, ale rovněž obecné způsobilosti, kterých 
absolventi dosahují při absolvování daného studijního 
programu; 

2. výstupy z učení na úrovni studijních povinností, tj. znalosti, 
dovednosti příp. obecné způsobilosti, které studenti získají v 
jednotlivých studijních povinnostech (např. předmětech), 

• tak, aby body 1 a 2 tvořily konsistentní celek, tj. aby 
jednotlivé studijní povinnosti (bod 2) skutečně 
zajišťovaly profil absolventa (bodu 1) a aby se profil 
absolventa skutečně naplňoval skrze uvedené studijní 
povinnosti. 
 



Zavedení kvalifikačního rámce  
z pohledu vysoké školy (dva kroky) 



Zavedení kvalifikačního rámce  
z pohledu vysoké školy (dva kroky) 
 

• Druhý krok zavedení kvalifikačního rámce znamená 

nastavit systém vzdělávání  
na dané instituci tak,  

• aby body 1 a 2 tvořily konsistentní celek,  

• tj. aby jednotlivé studijní povinnosti skutečně 
zajišťovaly profil absolventa a aby se profil 
absolventa skutečně naplňoval skrze uvedené 
studijní povinnosti. 

 



Nastavení systému vzdělávání  
na dané instituci 

 

• Studující musí znalosti, dovednosti a způsobilosti 
získat, následně je prokázat a vyučující je musí 
ověřit: 

– Výstupy z učení: říkají, co studující umějí dělat; 

– Způsoby vzdělávání: studující se naučí tím, že dělají to, co 
se mají naučit; 

– Způsoby ověřování: výstupy ověřujeme tak, že studující 
dělají to, co mají umět. 



Zavedení kvalifikačního rámce  
z pohledu vysoké školy (dva kroky) 



Zavedení kvalifikačního rámce:  
celkový kontext 

I. 

• Minimální standard výstupů z učení 
jednotlivých úrovní terciárního vzdělávání 
(tzv. národní deskriptory); 

II. 

• Typické výstupy z učení ve 39 široce 
definovaných oblastech vzdělávání  
(tzv. deskriptory oblastí vzdělávání); 

III. 

• Výstupy z učení v profilu absolventa 
individuálně stanovené vysokou  či vyšší 
odbornou školou; 



Děkuji za trpělivost! 
 
Vielen Dank für Ihre Geduld! 


